

ŻYCIE I PRACA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Piłsudskiego 6. Konto P. K. O. 65.351. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na odwrocie zaznaczyć: rachunek „Życia Podlasia”. Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—14 godzinie. Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12—13.

Dziesięć lat

Dziesięć lat upływa, gdy na Zamku w Siedlcach w Warszawie zamieszkał profesor Ignacy Mościcki jako Głowa Państwa.

Bezpośrednio po przełomie, dokonywanym w maju 1926, wskazał Marszałek Piłsudski osobę profesora Ignacego Mościckiego, jako człowieka, łączącego sobie te cechy obywatelskie, że posiadał i autorytet, który oprócz niego nie należałoby zdołać w Państwie.

Całkowicie zwycięstwo Ignacego Mościckiego ujęto na pracy dla dobra całego, dla narodu i Państwa.

W zaraniu młodości widminy go w podziwku, który wykazywał się ideą państwowości. Młody nie wolno zanawalał ziemi polskiej, gdy swój okres życia Czynu zgłasza młody student, przesiadawiający politycznymi zarszkami, zostaje 1 lipca 1892 austryj do Londynu, gdzie ciężko pracował na utrzymaniu. W Londynie, a następnie w Szwajcarii znajduje się w kręgu dobrych ludzi podówczas przez siebie Piłsudskiego przyszłych bojowników o wolność. Z dumą też mieni się Ignacy Mościcki jednym z „pięciu wspaniałych Polaków”.

Niebawem staje przy wstąpieniu do pracy naukowej. Jest rok 1898. Analizuje uczone Crookes alarmujące świat nauki i techniki w istocie że już w najbliższej przyszłości odezwie się „świat złotych”, gdyż pokłady saltry chłonnej—jedynie wówczas źródło związków złotych—wyczerpują się gwałtownie. Wiedza ta zapada głęboko w umysł młodego uczonego polskiego, asystenta przy katedrze fizyki uniwersytetu w Fryburgu. Od tej chwili pracuje nad otrzymaniem azotu z powietrza. Pierwsze wyniki realnie zostały osiągnięte już w r. 1901, w r. 1903 powstaje pierwsza w Europie azotu atmosferycznego, a w r. 1910 wielka fabryczna produkcja. Odkrycie to zapisuje nazwisko prof. Mościckiego złotymi słowami w dziejach techniki nowożytnej.

Przełomowa chwila w twórczości wyznacza 2. Przewodząca staje się potęgą do kraju na stanowisko profesora chemii fizycznej i elektrochemii na Politechnice lwowskiej.

Myśl służenia rozwojowi przemysłu rodzimego staje się odraz natężeniem postulatów Jego twórczości. Wyrazi się ona w całym szeregu wynalazków, związanych z rozwojem przemysłu nitrowego, przerobu glinok krzoiowych na glin metaliczny, krzywieniałowania mialu wędglanego i t. p., jak również w zbiorowej pracy badawczej, której kulminacyjnym momentem stanowi stworzenie „Chemického Institutu P. Przewodzącego” służącego do zadania opracowywania nowych metod przetwarzania naturalnych bogactw Polski.

Zerwał się wreszcie pęta niewoli. W tym czasie w wypadku wielkopomyślnym prof. Mościckiego uruchomienie zainicjował przez Ministerstwo ogólnocześnie, planów, surowców fabryki związków azotowych w Chorzowie. Prof.

Mościcki obejmuje naczelne kierownictwo, w krótkim czasie fabrykę; uruchamia, a nawet jej uruchomienie ulepsza, scharżując różnorodną wytwórczość, działając z ósrodkach, Chorzowa i Mioscick. Odbrymnia wiedza techniczna prof. Ign. Mościckiego, jej wszechstronność, systematyczność, praca bez wytchnienia, wreszcie umiejętność wzbudzania entuzjazmu wśród współpracowników—oczekiwali honor zarówno starej kultury na-

ukowej, jak i młodej, odróżnionej państwowości polskiej.

Tęmi etapami i rolami żył Ignacy Mościcki do chwili, gdy został powołany na stanowisko Głowy Państwa, owego—jak nasze Konstytucja określa—czynnika w państwie nadrzędnego, najwyższego arbitra politycznej Rzeczypospolitej.

Dziesięć lat upływa właśnie w tej chwili i w dniu dzisiejszym łączą się

OTWARCIE OŚRODKA ZDROWIA W WODYNIACH

W dniu 24 maja r. b. został otwarty i poświęcony przez miejscowego profesora Ośrodek Zdrowia w Wodyniach. Uroczystość tę zaszczeszył swą obecnością: Dyrektor Wydziału Zdrowia w Województwa Lubelskiego, Dr. Daniłowski, Pan Starosta Guliński, Prezes Oddziału Czerwonego Krzyża p. Sedzia Piesiewicz. Świat lekarski reprezentowany był przez Powiślewskiego, lekarska Dr. Siemienińska, głównego lekarza Czerwonego Krzyża Dr. Krakulę i Lekarska Naczelnego Ubezpieczalni Dr. Wilkowskiego. Na uroczystości przybyli ziemniestraszcy wodyni i kilku obywateli ziemskich z sąsiednich majątków.

Uroczystość poświęcenia odbyła się o godzinie drugiej. Po poświęceniu, do przemówień, Ksiądz Proboszcz, Pan Starosta, Prezes Czerwonego Krzyża i wielu innych. Wszyscy mówili o znaczeniu nowopowstałego placówki, wyrażając jej cele i zadania, a równocześnie podnosząc zasługi miejscowej ludności, która w zrozumieniu wartości ochrony zdrowia, nie szczędziła środków, aby „wodynie” stały się „wodyni”. Tworzenie ośrodka zdrowia w znacznym stopniu przyczyniła się Zarząd Czerwonego Krzyża Oddziału Podlaskiego, który nadał tym Ośrodkom jedynie opiekunków i kierował jego pracą.

Stworzona została rzecz dobra, w wysokim stopniu pożyteczna, należy żyć jej pomysłowość rozwoju i oszczędność, a nieprzekraczających korzyści. Choćbyż ośrodek zdrowia funkcjonują w Polsce już od 12-15 lat, są jednak u nas dotychczas nieliczne ocenione, a przytoczenia należy stwierdzić, że organizatorzy, którzy przyczyniają się do powstania ośrodków, nie zdają sobie jasno sprawy, jaki jest cel i jaką pracę winny wykonywać ośrodki zdrowia.

Pierwsi Amerykanie zrozumieć, jakie znaczenie w życiu społecznym ma zdrowie. Oni pierwsi stworzyli instytucję ośrodków zdrowia i pokryli nimi całe swe państwo. Ameryka—nie „patuje pieniądze na wysłanie inwestycji zagranicę, niedy na wysłanie inwestycji zagranicę, wcale nie wytknę w szczył kraju, ale szczerze oddarza Europę, mając na celu podniesienie życia kulturalnego Europy z czem idzie w parze dobrotę, wzbogacenie się społeczeństwa,

większe zapobiegawanie zdrowiu, wzrost handlu i przemysłu. W myśli tej, idąc na terenie Państwa Polskiego, prawił o początku wkręcenia Polski, działa fundacja Rockefellera, która wydała duże sumy na różne inwestycje, czy to sanitarne, czy naukowe.

Kosztami kilkuset tysięcy złotych powstał Zakład Higieny w Warszawie. Jednym z licznych twórców tej fundacji został otwarty pierwszy w Polsce Ośrodek Zdrowia w Warszawie na Mokotowie. Ośrodek Zdrowia na Mokotowie został utworzony na wzór amerykański i kierownictwo nad nim powierzono lekarzom, którzy przeszli specjalne przeszkolenie w Ameryce. Władze nasze, oceniając działalność Ośrodka Zdrowia na Mokotowie i widząc wyniki pracy, nie zdecydowały jednakoż, według tego systemu. Postanowiono zbadać, co zrobiono w tym kierunku w Europie i przeprowadzić kryterium i porównania, co się dzieje w tym, lub innym państwie. Okazało się, że cała Europa poszła drogą Ameryki. Jedną „wodynią” stworzyła typ „innych ośrodków zdrowia, które mają za zadanie okazywać” podległym lekarzom „praktykującym”, przez urządzenie laboratorij, stacji rentgenowskich, zapewnienie pomocy pielęgniarskiej.

Nie dziwnego, stan higieny Anglii—i w wysoki poziom; nie znajdziemy w Anglii „wodyni”, gdzieby nie było wyczerpania, kanalizacji, elektryczności. Przyjęliśmy typ ośrodków zdrowia amerykańskich, cele i zadania których polegają na szerzeniu wśród ludności zasad higieny, tak zwanej „medycyny zapobiegawczej”.

Tak lekarze, jak i naukowcy, Społeczność i władze Państwa, dawno już zaczęli uważać, że leczenie chorych w gabinecie, czy przychodni (ambulatorium) jest niedość skuteczne. Jeżeli przyrzemy się amerykańskiemu niemu, rozpowszechniamy w Polsce, placówkę, w której, pojawiając się chorzy zakazani, to przypisać, do przelocowania, że ani gabinet lekarski, ani przychodnia, ani szpital nie są niebezpiecznymi „wodyni”. W rzeczywistości jest inaczej. Przyjdzie chęć, z każdej poszczególnej re-

kray całej w uczuciu głębokiej czci dla Najwyższego Zostawia Polski, w którym widzi netyklo Głowy Państwa, nie różnicę między wielkimi wiedziami i kulturą—tego, który sam sobie daje szczytny tytuł „Pierwszego Piłsudczyka”, bo w zaraniu swej młodości zrozumiał, wielkość Tęmi, który niepodległości, był Mu przyjacielem przed całe życie, a obecnie z jego nowel Konstytucji jest pierwszym strażnikiem powagi i silnej władzy wobec wolnego obywatela Rzeczypospolitej.

Te właśnie rozumienia winny wykonywać Ośrodki zdrowia, a w tym czasie, mi tych celów będą kierowniczymi, ośrodków Zdrowia, lekarze i pielęgniarki społeczne.

Żeby idee ośrodków zdrowia nie była spoznana, żeby Ośrodek Zdrowia w Warszawie, nie został „lekarz winien przede kurę kierowników ośrodków zdrowia, które to kurey organizacje stała Państwowy Instytut Higieny w Warszawie.

Poz poz lekarza, jako kierownika ośrodka, bardzo ważną rolę odgrywa w ośrodku pielęgniarka społeczna. Wymy, że jedynie siłami promieniami światła, podtrzymuje życie, we wszechświecie. Tam, gdzie dochodzą promienie słoneczne, świat, zdrowie i życie. Niech pielęgniarka nieciele do zdrowie, że chęć, które podważają na promieni słonecznych. Niech chociażby swą opiekę nad każdą jednostką, która może ulec zachorowaniu. Niech nauczy młok wykarmić swoje dziecko, a przytem swą pracą, o ogromną korzyść społeczeństwa.

Lecznictwo w ośrodkach zdrowia winno odgrywać drugorzędna rolę. W zakresie jego powinności, wchodzić to choroby, które ściśle związane są z promieniami słonecznymi, a przytem, w szczególności, są chorobą zakaźnymi.

Głównym zadaniem każdego ośrodka zdrowia jest opieka nad matką i niemowlęciem, walka z gruźlicą, tyfuszem i chorobami wenerycznymi, zapobieganie chorobom zakaźnym. Praca winna być skoordynowana i trwać się równoległe, wchodząc z zaobawia, że co bardziej warze opieka nad dziećmi, jest ona bardziej chwycenie wśród gruźlicy, w końcu umarła na gruźlicę.

Należyte zrozumienie, pojęcia zdrowienia i wyników pracy ośrodków zdrowia, winny posiadać społeczeństwo do dalszej pracy, do zwalczania i pokonywania chorób zakaźnych w każdej większej wiosce.

W tym celu, należy namierzyć, że zdrowie jednostki, to jest zdrowie narodu, polega na całości, na zdrowiu, na całości narodu.

Dr. med. Wald. Dr. med. Włodzisławski, 1936, 200.

Kącik radiowy.

Radiowy program rolniczy

Od dnia 31 maj do 6 czerwca w 1936 r.

W niedzielę, dnia 31 maja audycje dla wsi nadane zostaną już w ramach programu letniego, który będzie obowiązywał do 1 października r. b. i taki: o godz. 8.03 red. Stanisław Jagiello odczyta radiową „Gazetkę rolniczą” w swym opracowaniu. Zaraz po gazecie o g. 8.18 nadejmy znowem „Przegląd rynków produktów rolnych” w opracowaniu p. Stanisława Prus-Wisniewskiego. „Gazetka rolnicza” jak i „Przegląd rynków” transmitować będą wszystkie rozgłoszenie Polskiego Radia. Wycieczki i wyprawy odbiorców krystalicznych nie będą zatem mieli trudności w odbieraniu obydwóch tych interesujących audycji.

Popołudniu tegoż dnia o godz. 14.30 „Wesołe opowiadki” góralskie okolicznościowe, opowieść red. Antoni Zacheński. O godz. 14.45 wszystkie rozgłoszenie Polskiego Radia transmitować będą z Warszawy pogadanki p. Stanisława Mierzińskiego pt. „Trzy zbiory w dwóch latach”. Na przykładach, jak sobie można poradzić gdy w gospodarstwie jest zanadto paszy oraz jak umiejętnie można wyzyskać ziemię, przelęgnoś omówi sprawę bardzo ważną dla gospodarstw małych 3-eh zbiorów w dwóch latach z jednego kawałka roli.

W drugiej dzień „Zielonych Świątek” tj. w poniedziałek dnia 1 czerwca rano o godz. 8.03 inż. Józef Kepka, współorganizator Wydziału Ogrodniczego Warszawskiej Miły Rolniczej w pogadance pt. „O przygotowaniu na sprzedaż truskawek i czereśni”, zapozna słuchaczy ze sposobami opakowania tych delikatnych owoców, tek aby w stanie nie-

uzkodzący i świeże znaleźć się mogły na rynku zbytu.

W poniedziałek popołudniu o g. 14.30 wszystkie rozgłoszenie transmitować będą z Warszawy dialog w opracowaniu pasczelaża p. Kazimierza Bajorka pt. „Paszczki toiem uciekają, bopaszczelaża dosyć maia”.

W tygodniu bieżącym na program audycji dla wsi złożą się następujące pogadanki we wtorek o godz. 12.55 „Strzyżka rolnicza” inż. W. Tarkowski, w środę o godz. 12.05 „Sianokosy inż. Jana Rapackiego, we czwartek o godz. 12.55 „Nowiny leśne” w opracowaniu Jana Kłosi, w piątek „Strzyżka rolnicza” inż. W. Tarkowski, w sobotę o godz. 12.55 „Przebieg rolniczej pracy” inż. Irena Niewiadna-czanka.

Zwracamy uwagę słuchaczy rolników, że słowośno do ich tryżeni, jakik należeli do Referatu Rolnego Polskiego Kadja. pogadanki w dni powszednie przed cztery miesiące letnie nadawane będą w południe o godz. 12.55 do 13.05.

Sprawozdanie

„Miejsca Rada Zawodowa Z.Z.” w Siedlcach, słowośno do pozwolenia Starostwa Powiatowego w Siedlcach dnia 18.IV 1936 r. L. B. P. 10/9 przeprowadziła zbiórkę uliczną w dniu 1-go maja 1936 r. na cele kult.-oświatowe. W wyniku zbiórki uzyskano kwotę 2424 zł. (złoty dwadzieścic trzy i gr. 24).

Koszty urządzenia zbiórki i ogłoszenie wyników w Lub. Dz. Woj., wyniosły złotych 6.60.

Czysty zysk w kwocie zł. 17.64 użyty został na zakup mebli do świetlicy robotniczej.

OBWIESZCZENIE

Wydział Hipoteczny przy Sądzie Okręgowym w Siedlcach, obwieszcza, że na dzień 14 sierpnia 1936 roku w Kancelarii Hipotecznej przy tymże Sądzie wyznaczony został termin pierwsiotkowej regulacji hipotek dla:

1) Siedleckiej miejskiej nieruchomości pol. Nr. 11 przy ul. Tatarskiej, o obzazie 3747 mtr. kw., nabytej przez Ewę Zielinką od Zofii Tatakowej, Serafina Jakimiaka, Bronisławy, Aniela i Piotra Szyszaków, za aktami z dnia 30 maja 1933 r. Nr. rep. 315, 7 kwietnia 1934 r. Nr. rep. 188 — przed notariuszem Władysławem Sudrą i 17 marca 1936 r. za Nr. rep. 248 — przed Notariuszem Janem Siokalo i

2) Siedleckiej miejskiej nieruchomości pol. Nr. 23 przy ulicy Konarskiego, o obzazie 1278 mtr. kw., nabytej przez Helenę Skolimowką od Mikolaja (Sielickiego) za aktami z dnia 5 sierpnia 1929 r. Nr. rep. 1249, 20 listopada 1929 r. Nr. rep. 1812 i 25 lipca 1931 Nr. rep. 898 — przed notariuszem Władysławem Szumankim.

W terminie powyższym osoby interesowane winny zgłosić swoje prawa, pod skutkami prekluzyi.

Pisarz Hipoteczny: F. Czarnocki

EFEKTYWNE PROJEKTY
ARTYSTYCZNE WYKONANIA
DAJE
TYLKO

**DRUKARNIA
POLSKA**

SIEDLCE, PIŁSUDSKIEGO 8. TELEFON 3.

Warunki prenumery: Rocznie 8 zł., półrocznie 4 zł., kwartalnie 2 zł.

Ogłoszenia. Cała strona 209 zł. Drobnie — 10 gr. za wyraz w wierszu jednosłownym. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja rekopisów nie zwraca.

Wydawca: Polska Spółdzielnia Wydawnicza.

DRUKARNIA POLSKA 2, Pakrawickiego, Siedlce, ul. Piłsudskiego 9, tel. 1.

Redaktor: Tadeusz Zamojski

„Życie Podlaska”

TRZY SŁOWA DLA OCHOŁDY

Michał-ogródek-lody

SIEDLCE, KOŚCIUSZKI 2

M. KURLYWICZ

DOBOROWA ORKIESTRA

Broń, amunicje, przybory myśliwskie

Artykuły turystyczne sportowe (tema. łobal, przyjmowanie rabot do nacziów)

Maszynki do strzyżenia golenia, brzytwy, noski (tyki, szelaka maszynki do masca, mylniki, laki do piaków)

Opony, czelci, olej i akcesoria samochodowe.

Wazelkie pakunki asbestowe siedziadne, grafitowe, lojowane, konopiane, gumowe i klingierci. lojzka kulkowe S.K.F. wazskiego rodzaju.

Pasy pociągów skórzane, balata i wełna gumowe.

Witruki, czelci i oliwa do witrukow.

Narzedzia ogrodnicze i wyroby cementowe. slupy graniczne.

POLECA PO CENACH PRZYSTĘPNYCH.

„SPORT PODLASKI”

dawniej J. H. Ciok

Siedlce, Piłsudskiego 63a tel. 222.

Polski Sklep Bławatny

ZOFII KRYSZCZUK

W SIEDLCACH, PIŁSUDSKIEGO 19

Poleca materjały tkalnicze, bieliznę, trykotażę i galanterję po cenach umiarłowskich.

MILJON

na ciebie czeka

nie zwlekał, kup los

WSZCZĘSLIWE!

zmniejsz z dusznych

wydatkach

KOLEKTURZE

WOLANGW

FIJA SIEDLCE,

ASLANOWICZA 5.

w 36 loteryj padło

mnóstwo wizerzących wygranych

Do wynajęcia

od 1-go lipca 1936 r. dom piecio-pokojowy z wygodami (łazienka, elektryczność, gorąca woda i t.p.) i pół morgowym ogrodem warzywnym, przy ul. Poniatowskiego Nr. 17. Informacji udzieli Karpisicki, ulica Poniatowskiego.

Angielskiego, francuskiego, niemieckiego hiszpańskiego

wyuczają szybko i tanio dyplomowaną specjalistą z wykształceniem uniwersyteckim.

Sedlce, ul. Piłsudskiego 30 m. 7.

PRZYJMujemy POŻYCZKI PAŃSTWOWE

po cenie nominalnej, licząc 100 za 100

przy kupnie ożbiorników TELEFUNKEN

obres czasu przyjmowania pożyczek inf. okr. m. g. Blizszych informacji udzieli firma

M. HALBERSTADT

SIEDLCE, KILIŃSKIEGO 29 (I piętro)

TELEFON 158.

POSZUKUJE SIĘ chłopca na praktyki do Zakładu Fryzjerskiego. Siedlce Piłsudskiego 9.

DR. SZWARC Choroby wewnętrzne i dzieci. Siedlce, ul. Piłsudskiego Nr. 7. Przyjmuje od 12—2 i 5—7 po poł.

DR. MED. MARSYMIAN SCHLEICHER specjalista chorób skórných i wenerycznych. Siedlce, ul. Kilińskiego Nr. 3. Przyjmuje od 9—12 i 4—6, w niedziele i święta od 10—12.

DR. S. TENENBAUM Siedlce, ul. Sielickiego 14, tel. 29. Specjalista chorób kobiece i wewnętrżne. Po dziesięciu specjalizacji szpitalu Św. Łazarza w Warszawie lecząc choroby weneryczne. Od dnia 1 lipca przeprowadzają na ul. Piłsudskiego 50.

ORULISTA Dr. Lucjan Weingott z Warszawy przyjmuje chorych i dzieci w Siedlcach, ulica Kilińskiego 10. we wtorki i piątki od godz. 11—2 p.

Kleję i druki dla biurowości Zarządów Gmin i Miast, dla ewidencji ruchomości, kontrolne robot szararkowych i inne podług najnowszych wzorów

poleca „GLOBUS”

Siedlce, Piłsudskiego 26. Tel. 100.

Cery konkurencyjne.

Czytajcie i rozpowszechniajcie

„Życie Podlaska”